


..................................................................................................................................................................................438

BADEMAĞACI  KAZILARI  2009  YILI  
ÇALIŞMALARI

Refik DURU* 
 Gülsün UMURTAK 

Bademağacı Höyüğü kazılarının 17. dönem çalışmalarına 25 Temmuz - 15 Eylül 
2009 tarihlerinde devam edildi1. Bu süre içinde ağırlıklı olarak höyüğün güneyinde, geçen 
yıl kazılmasına başlanan alanın batı ucunda çalışıldı (Resim: 1). Ayrıca, daha önceki 
yıllarda büyük ölçüde kazılmış olan batı yamaç evlerinin güneye doğru gelişmesinin 
öğrenilmesi için de geniş alanlar açıldı.

Kazı döneminin sonlarında höyüğün ve kazı alanlarındaki mimarî durumun son 
halîyle görülebilmesi, bütünüyle daha iyi algılanabilmesi ve belgelenmesi için, bir zeplin 
/ balonla 150 / 200 m. yüksekliklerden resimlenmesi sağlanmıştır.

Kazıların bitiminde, ‘1. Derecede Arkeolojik Sit Alanı’ olan höyüğün, olanaklar 
ölçüsünde korunması amacıyla, sit sınırları ve kazı alanlarının dışından geçen bir tel örgü 
sistemi yaptırılmıştır.

Tabakalaşma: Bundan önceki yıllarda saptanmış olan tabakalaşma durumunda 
değişiklik yapılmasını gerektirecek gelişmeler olmamıştır2. 
* Prof. Dr. Refik DURU: Yazanlar Sokak  2/6 Suadiye- İstanbul/TÜRKİYE. rfkduru@yahoo.com
 Prof. Dr. Gülsün UMURTAK: İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Protohistorya ve Önasya Arkeolojisi 

Anabilim Dalı Beyazıt-İstanbul/TÜRKİYE.  gulsunumurtak@gmail.com
1 Prof. Dr. Refik Duru ve Prof. Dr. Gülsün Umurtak’ın yönetiminde sürdürülen kazılar, aynı fakülteden 

Araştırma Görevlisi  Aslıhan Yurtsever Beyazıt (MA) ile Protohistorya ve Önasya Arkeolojisi Anabilim Dalı 
öğrencileri Pınar Meral, Rahatcan Yangibayeva, Aydan Yağız, Dilek Yılmaz, Zeynep Aytun, Ali Onuş, Hamza 
Uçar, Timuçin Akdal, Mustafa Uzun ve restorasyon bölümü öğrencisi Gökhan Orunlu’dan oluşuyordu. Kültür 
ve Turizm Bakanlığı temsilciliği görevine, Antalya Arkeoloji Müzesi araştırmacılarından meslektaşımız 
Mustafa Samur atanmıştı. Kazımıza kısa süre ile Antropolog Prof. Dr. Yılmaz Erdal (H. Ü) ile bazı topoğrafik 
ölçümler yapmak üzere, Arkeolog-Topograf Sabri Aydal katılmıştır. Kazının harcamaları, Kültür Varlıkları ve 
Müzeler Genel Müdürlüğü, DÖSİM Müdürlüğü, İstanbul Üniversitesi Bilimsel Araştırma Projeleri Yürütücü 
Sekreterliği (Proje No.3400), Suna&İnan Kıraç Akdeniz Medeniyetlerini Araştırma Enstitüsü (AKMED) ve 
Türk Tarih Kurumu Başkanlığı’nın sağladığı ödeneklerden karşılanmıştır. Ulusoy Otobüs İşletmesi kazıya 
katılan öğrencilerin Antalya’ya gidiş-dönüş otobüs biletlerini indirimli olarak temin etti. Türkiye Seyahat 
Acentaları Birliği (TÜRSAB) Başkanı Başaran Ulusoy kazı araçlarımızın yakıt giderlerini karşıladı. Kazıya 
katılarak zor koşullarda görev yapan değişik konulardan uzman meslektaşlarımız ve öğrencilerimize 
sağladıkları ödenek ve yardımlarla kazıların gerçekleşmesini sağlayan kurumların değerli yöneticilerine 
teşekkürlerimizi sunuyoruz.

2 Bademağacı kazılarının yayınlanmış yıllık önraporları şunlardır:
 R.Duru,”Bademağacı Höyüğü (Kızılkaya) Kazıları. 1993 Yılı Çalışma Raporu”, Belleten  LX (1997):783-800   

-----------,”Bademağacı Kazıları. 1994 Yılı Çalışma Raporu”, Belleten  LXI (1997):149-159    
-----------,”Bademağacı Kazıları. 1995 ve 1996 Yılları Çalışma Raporu”, Belleten  LXII (1998):709-730 
-----------,”Bademağacı Kazıları. 1997 ve 1998 Yılları Çalışma Raporu”, Belleten  LXIV (2000):187-212 
-----------,”Bademağacı Kazıları. 1999 Yılı Çalışma Raporu”, Belleten  LXIV (2001):583-598  
-----------,”Bademağacı Kazıları. 2000 ve 2001 Yılları Çalışma Raporu”, Belleten  LXVI (2003):449-594  
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NEOLİTİK  YERLEŞMELER
Bu yıl, höyükteki Neolitik Dönem yerleşmelerinde çalışma yapılmamıştır.

İLK  TUNÇ  ÇAĞI  YERLEŞMELERİ
Yukarıda belirtildiği gibi, 2009’da höyüğün güneybatı yarısında, oldukça geniş bir 

alanda çalışıldı. Kazı programımızda, esas olarak İlk Tunç Çağı (İTÇ) yerleşmesinin ilk 
iki yapı katının (İTÇ II / 1 ve İTÇ II / 2), 2006-2008 yıllarında açılmış olan batı yamaçtaki 
megaron planlı ev dizisinin güneye doğru izlenmesi ile 2008’de çalışılan güneydoğu 
köşedeki yapı grubunun, güneybatıdaki gelişmesinin açıklanması amaçlanmıştı. Ayrıca, 
İTÇ kasabasının girişinin, bu uçta açılmış bir kapıdan olduğunu düşünüyorduk. Böyle bir 
‘Ana Kapı’yı bulmak, yerleşim planlamasının öğrenilmesi açısından çok önemliydi.  

Mimarlık: Batı yamaç yapılaşmasının güneye doğru izlenmesinde, bir yıl önce 
açılmış olan son bina, büyük olasılıkla, daha öncekiler gibi megaron planda yapılan  
bir ev idi. Bu yıl, söz konusu bu yapıya ait duvarlar takip edilerek, açma güneye doğru 
geliştirildi. Kazı dönemi bitiminde, bu doğrultuda 8 yeni megaron, bazıları tümüyle 
bir kısmının bazı duvarlarının açılması suretiyle saptandı (Resim: 1) Megaronların bir 
kısmı tek odalı iken, bazıları iki odalı yapılmışlardı. Yapıların boyutları birbirinden bir 
hayli farklı idi. Örneğin iki odalı olan ve Bademağacı İTÇ II / 1 yapı katının en büyük 
megaronu olan yapının uzunluğu 18 m. civarında iken, aynı alandaki bir başka megaronun 
uzunluğu 8.5 m. idi Megaronlar, İTÇ II yerleşmesinin en dış halkasında varlığı öğrenilen 
diğerleri gibi, kapıları höyüğün ortasına bakan dar kenarlarında açılmış olarak, radial 
konumda düzenlenmişti. Anteler arasındaki kapıdan girilen geniş bir orta oda (cella), 
evin ‘yaşam odası’ idi. İki odalı olan evlerde, cellanın arka duvarında açılmış bir kapıdan 
ikinci odaya / arka odaya geçilmekteydi. Tek cellalı veya iki odalı yapıların dışa bakan 
dar arka kenarları sağır duvardı. Hemen her evin arka duvarın dışına bitişik olarak, taş 
döşeli bir alan / kuşak yapılmıştı. Bu düzenleme (glacis), Bademağacı İTÇ II / 1 ve 2 yapı 
katlarının tipik ve değişmeyen kuralı idi.

-----------,“Bademağacı Kazıları. 2002 ve 2003 Yılları Çalışma Raporu”, Belleten  LXVIII (2005):519-560.
 R.Duru, G.Umurtak, “Bademağacı Kazıları. 2004, 2005 ve 2006 Yılları Çalışma Raporu”, Belleten LXXII 

(2008): 195-250.
 -------------, “Bademağacı Kazıları 2007 Yılı Çalışmaları – Excavations at Bademağacı in 2007”, ANMED 

2008/6  (2008):14-19.
 ---------------, “Bademağacı 2008 Yılı Kazıları – Excavations at Bademağacı in 2008”, ANMED 2009/7  

(2009):15-21.
 ---------------, “Bademağacı 2009 Yılı Kazıları – Excavations at Bademağacı in 2009”, ANMED 2010/8  

(2010):19-25.
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Bütün evler içinde sadece birinin planında farklı özellikler görülmektedir: Bu 
evin dışa (güneye) bakan dar duvarının batı köşesi yakınına bir kapı açılmıştı. Duvarları 
1 m. yüksekliğe kadar korunmuş olan evin bu kapısının kenarları çok düzenli şekilde 
örülmüştü. Kapının bulunduğu dar duvarın ortalarında, yerden 70 cm. yukarıda 
hazırlanmış bir pencere (!) aralığı / yuvası bulunuyordu. Alt kenarları çok iyi korunmuş 
durumda günümüze gelen pencere boşluğunun kenarları iki yanda, 40 cm. yüksekliğe 
kadar korunmuştu. Evin güneye açılan arka kapısının dış kısmında, yerleşmenin her 
kesiminde görülen taş döşeme bulunmamaktadır. Buna karşılık, bu kesimde kapının dış 
tarafının iki yanında, 1.5 m. kalınlıkta duvarlar bulunmaktadır. Söz konusu bu güçlü 
duvarlar, höyüğün hiçbir yerinde rastlanmayacak kadar özenli ve güçlü yapılmışlardı ve 
bunlar kuşkusuz savunma duvarları (sur) olmalıydı. 

Fotoğraftan görüleceği gibi, sözünü ettiğimiz yapının cellasından geçildikten 
sonra, alışılagelen bir uygulama ile ante duvarları arasına açılan bir kapıdan, kuzeye, 
yerleşmenin iç kısmına erişmek mümkündü.  

Yukarıda kısaca tanımladığımız yapı, höyüğümüzdeki diğer tüm evlerden farklı 
bir işlev yüklenmiş gibidir. Kentin dışarısıyla doğrudan ilişkisi olan tek yapı budur. Bu 
özelliği nedeniyle biz bu megaronu kente giriş için açılmış ‘Ana Kapı’ olarak tanımladık. 
Höyüğün doğu yamacında 4 ve batı yamacında 30 numaralı yapıların dışa bakan dar 
duvarlarının hiç yapılmadığı, bu megaronların bir tür kapı olacakları daha önceki kazı 
dönemlerinden biliniyordu. Ancak 4 ve 30 numaralı megaronların bir ‘Kapı Binası’ndan 
(Propylon) çok, ikincil girişler olarak düşünülmesi kanımızca daha doğru olacaktır. Kuzey 
uçta yer alan ve yerleşmede yaşayanların hayvanlarının kasabaya girmesi için açıldığını 
daha önce önerdiğimiz aralıklar da, aynı şekilde, ikincil girişler / geçitler olarak kabul 
edilmelidir3.

Yerleşmenin güneyi, özellikle de güneybatı köşesi, kuşku yoktur ki stratejik açıdan 
çok önemli bir yerdi. Olasılıkla kasabaya giriş için hazırlanmış tesisler burada idi ve bu 
nedenle de, çok güçlü şekilde korunmaya çalışılmıştı. Nitekim bu kesimdeki yapıların 
bazılarının duvarları, diğerlerine oranla çok daha özenli ve kuvvetli yapılmışlardı. Öte 
yandan, buradaki iki yapı çok tahribat görmüştü ve daha da önemlisi, bu son iki yapının 
tabanlarının hemen altında, daha eski olan bazı evlerinin duvar temelleri görülmekteydi. 
Bu kalıntıların aynı yerleşim döneminin biraz daha geç evresine ait olduğundan, 
kanımızca kuşku yoktur. Bu kesimde kısa aralıklarla yıkım ve yeniden yapımların söz 

3 R.Duru, G.Umurtak, “Bademağacı Kazıları. 2004, 2005 ve 2006 Yılları Çalışma Raporu”, Belleten LXXII 
(2008): 193-250.
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konusu olduğunu anlıyoruz. Bu arada vurgulamak gerekir ki, yukarıda değinilen büyük 
megaronun güneye, kasaba dışına geçişi sağladığını belirttiğimiz kapı ve yanındaki 
pencere aralıkları örülerek kapanmış olarak günümüze gelmişlerdi. Yani bu kapı ve 
pencere, büyük ihtimalle kentin tahribata uğradığı andan kısa bir süre önce, taşlarla 
örülerek geçişler engellenmişti. 

Sonuç olarak, kasabaya giriş kanımızca bu kesimde olduğundan, buraya özel bir 
önem verilmiş, bazı ek önlemler alınmış ve belki bütün bunlarla ilişkili olabilecek şekilde 
düzenlemeler yapılmıştır. 

Güney kesimdeki çalışmaların sürdürüldüğü bir diğer kesim, 2008 yılında kazılan 
alan ile yukarıda mimarlık özelliklerini belirttiğimiz güneybatı köşesi arasında kalan 
açmadır. Bu kesimde, duvar temelleri sağlam durumda günümüze kadar gelen, iki megaron 
planlı yapı ile büyük ölçüde tahribata uğramış yapılara ait bazı duvarlar bulunmuştur. 
Megaron planlı, sağlam temelli iki yapı, açıklanması güç bir şekilde, kapıları yerleşmenin 
dışına bakan dar kenarlara açılmış olarak konumlandırılmıştı. Bu alandaki büyük tahribat 
nedeniyle, yapıların planları ile düzenlenme mantığı tam olarak anlaşılamamaktadır.

2009’da çalışılan diğer alanlar, 2008 yılı açmasının doğu ve kuzey bitişiğindeki 
kesimler ile höyüğün ortalarındaki ‘Çok Odalı Yapı’nın (ÇOY 1) bazı kesimleridir. Bu 
alanlarda İTÇ II / 1 ve 2 yerleşmelerinin birkaç yapısı daha açılmış ve ÇOY 1’in planı 
biraz daha geliştirilmiştir.

İTÇ II / 1, 2 yerleşmesinin genel planından anlaşıldığı üzere, yerleşmenin güney 
dış çizgisi, kuzey ucun simetriği olacak şekilde yuvarlak değil, nispeten daha düz / basık 
bir çizgi hâlindedir. Özellikle de güney ucun batı köşesi âdeta bir köşe yaparak (Resim: 
1), dik bir açıyla dönmektedir. 

2009 yılı çalışmaları, İTÇ II / 1 ve 2 yerleşmelerinin tümüyle anlaşılması 
açısından yeni veriler sunmuştur. Açığa çıkarılan mimarlık kalıntıları ile Anadolu’nun 
bu kesimindeki İTÇ II dönemindeki bir kasabanın (kentin) planlanması oldukça ayrıntılı 
şekilde öğrenilmiştir.

Mezarlar: İTÇ II yerleşmesinin değişik evrelerine ait, küpler içine yapılmış 
gömütlerden yeni örnekler bulunmuştur 4. Bu küp mezarların bazılarının içine, mezar 
hediyesi olarak bir gaga ağızlı testicik konulduğu görülmüştür.

Çömlekçilik: İTÇ II çömlekçiliğinin daha önceki kazı dönemlerinde saptanmış 
özelliklerini taşıyan çok sayıda kap kacak örneği, bu sene de ele geçirildi. Tek veya iki 

4 Bulunmuş olan mezarlardaki iskeletler, Antalya Müze Müdürlüğü’nün izni ile incelenmek üzere, Prof. Dr. 
Yılmaz Erdal tarafından, Ankara’ya götürülmüştür.
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kulplu, gaga ağızlı, küçük veya orta boy testilerden 30 kadar kap Antalya Müzesi’ne 
teslim edilmiştir Son iki senede olduğu gibi bu yıl da, bir oda içinde çok sayıda (35 kadar) 
değişik şekillerde kap bir arada bulundu.5 Bazıları çok kırıklı olan ve tümlenemeyen bu 
kapların biçim ve süsleme bakımından benzerlerine, daha önceki yıllarda da rastlanmıştı. 
Ancak bu kaplardan bazılarının, şimdiye kadar Bademağacı İTÇ II yerleşmelerinde 
bulunmuş kapların en yüksek kalitelileri olduğunu vurgulamak isteriz (Resim: 2). Bu 
alanda bulunan bir ayrışık kap hem yapıldığı kilin türü ve Bademağacı’ndan tanınmayan 
bezeme yöntemi, hem de biçim açısından çok değişiktir. Bu ayrışık kap (Resim: 3), 
genel çizgileriyle ilk kazı dönemlerinde bulunmuş olan (sözde) ‘Tuzluk/Biberlik’e 
benzemektedir.6 

Pişmiş toprak buluntular: Pişmiş toprak eserlerden bir grubu, stilize edilmiş insan 
tasvirleri, yani idollerdir. Bunlar genel çizgileriyle, daha önce Bademağacı’nda bulunmuş 
idollerin benzerleridir. 

Bir diğer pişmiş toprak buluntu grubu, yandan görünümleri üçgen şeklinde olan 
fırçalardır.

Mühürler: Bademağacı İTÇ II döneminin taştan ve pişmiş topraktan yapılmış 
damga mühür koleksiyonuna bu sene 16 mühür daha katılmıştır. Mühürler şekil ve baskı 
alanı desenleri bakımından, genel hatlarıyla daha eski yıllarda bulunanlara benzemekle 
birlikte, bazı mühürlerin baskı alanlarında ilginç ve değişik işaret veya desenler, desen 
grupları görülmektedir (Resim: 4). 

Maden buluntular: 2009 kazı yılı maden eser açısından çok verimli olmuştur. 
Aşağıda tanımlanan eserlerin hemen hepsi, ‘Ana Kapı’ binası olarak tanımladığımız eve 
güneyden bitişik olan bir odanın tabanında in situ duran çok sayıda kap arasında yer alan 
iri boydaki iki ayrı çömleğin içinde bulunmaktaydı. 

Maden eserlerden birincisi, ince altın levhadan yapılmış bir ‘Kulak Tıkacı’dır. 
Eser, şekil ve ölçüsü bakımından ilk kazı yılında (1993) bulunmuş tıkacın benzeridir.7 

Değerli madenden yapılmış diğer buluntular, gümüşten bir tabak ile 2 gümüş 
iğnedir. Çok bozulmuş ve sadece bir kısmı korunmuş ancak çok kırık / parçalar hâldeki 
gümüş kap, üzerini kaplayan çok kalın bir pas tabakasının sağlıklı şekilde temizlenmesi, 
onarılması ve sürekli bakımının sağlanması için İstanbul’a, Fakültemiz Taşınabilir Kültür 
Varlıklarını Koruma ve Onarım Bölümü Laboratuvarı’na getirilmiş ve gerekli işlemlerden 

5 Söz konusu oda konumu itibarıyla, kapı binası işlevi gören megaronun yıkılmasından daha sonra yapılmış 
olmalıdır. 

6   Duru 1997:  Lev. 13/1.
7   Duru 1997; 793, Lev. 13/5.
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geçirilmiştir. İnce gümüş levhadan yapılmış olan çanak, düz dudaklı ve yayvandır.
Boyları 7 ve 9.5 cm. olan sağlam durumdaki gümüş iğnelerden birisinin başı 

süslenmiş, diğerinin ise konik olan baş kısmı yalın bırakılmıştır. 
Bakır veya tunçtan yapılmış başlı iğne ve delicinin dışında bir mızrak ucu ve bir el 

baltası  ele geçirilen diğer buluntulardır. 

SONUÇLAR
2009’da Neolitik Dönem yerleşmeleri üzerinde hiçbir çalışma yapılmamıştır. Bu 

konu daha önceki yıllarda önemle üzerinde durulmuş ve öğrenilenlerle bu dönem hakkında 
yeterli bilgilerin alındığı kabul edilmişti. Esasen Neolitik yerleşmede daha geniş alanda 
çalışmalara devam edilmesine karar verilmesi durumunda, çok sağlam durumda olan 
İTÇ II mimarlık kalıntılarının altına inmek, diğer bir anlatımla İTÇ yapılarını kaldırmak 
gerekiyordu. Bunu yapmayı doğru bulmadığımız için, Neolitik Dönem araştırmalarını, 
2007’ye kadar çalıştığımız alanlarla sınırlı tuttuk.

2009 kazı dönemi çalışmalarının en dikkate değer sonucu, İTÇ II döneminde 
höyüğün güney yarısındaki yerleşme düzeni hakkında önemli bilgilerin edinilmiş 
olmasıdır. Bu yıla kadar  megaronlarla çevrili olduğu şeklinde algılanan ve güney kesimde 
de böyle devam edeceği beklenen / düşünülen yerleşmenin planının güneyde biraz farklı 
olduğu, yerleşim düzenlemesinin şimdiye kadar bilinenlere pek uymadığı anlaşılmıştır. 

1993 yılında başladığımız ve 17 yıldır aralıksız devam ettirdiğimiz Bademağacı 
Höyüğü kazılarında, höyüğün yaklaşık ¾ lük kısmı kazılmış ve sakladığı Neolitik ve İTÇ 
kültürler oldukça ayrıntılı şekilde öğrenilmiştir. Kanımızca höyükteki çalışmalara son 
verilmesi ve bu önemli yerleşme yerinin geri kalan kısımlarının, ileriki yıllarda yapılması 
olası çalışmalar ve bizim sonuçlarımızın test edilebilmesi açısından, kazılmadan / 
bozulmadan saklanması, doğru bir yaklaşım olacaktır. Bu nedenle, önümüzdeki yaz 
döneminde kısa bir süre yapılacak küçük ölçekli kazılar ve özellikle de plan çalışmaları 
sonunda (eğer beklenmedik veya olağanüstü bir gelişme olmazsa), höyüğün terkedilmesi 
düşünülmektedir.  
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Resim: 1

Resim: 2
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Resim: 3

Resim: 4
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2009 YILI VAN-YONCATEPE SARAYI, 
NEKROPOLÜ VE AŞAĞI KENTİ KAZILARI

         

 Oktay BELLİ*

 
Yoncatepe Sarayı, nekropolü ve kenti kazıları, 01 Temmuz- 30 Ağustos 2009 

tarihlerinde gerçekleştirilmiştir. Van Müze Müdürü Fütühat Başar ve müze temsilcisi 
Mete Tozkoparan’ın (M.A.) başkanlığı ve benimde bilimsel sorumluluğum altında 
yürütülen Yoncatepe Sarayı, nekropolü ve kenti kazılarına bilim kurulu üyesi olarak Prof. 
Dr. Vedat Onar, Yrd. Doç. Dr. Fethi Ahmet Yüksel, Yrd. Doç. Dr. Şahabettin Öztürk, 
konservatör Vedat Eren Belli (M.A.), Arkeolog Yasin Yaşar Köse, Fatih Soydan, Sanat 
Tarihçisi Filiz Başbaydar (M.A.), Sosyolog Mücahit Okur, Teknik Ressam Güzin Sühran 
Belli ile Türkiye’nin çeşitli üniversitelerine bağlı fakültelerin Arkeoloji, Sanat Tarihi, 
Klâsik Filoloji ve Eskiçağ Tarihi Anabilim Dalları’ndan toplam 6 öğrenci katılmıştır1.

Kazı sırasında ortaya çıkarılan ahşap, keramik, cam ve çeşitli metallerden yapılmış 
eşya, âlet ve silâhların onarım ve konservasyon çalışmaları, Van’da bulunan İstanbul 
Üniversitesi Edebiyat Fakültesi’ne bağlı Van Bölgesi Tarih ve Arkeoloji Araştırma 
Merkezi’nin tam donanımlı modern ve çağdaş laboratuvarında konservatör Vedat Evren 
Belli (M.A.) tarafından yapılmıştır. Yoğun ve zor bir çalışma ortamı içinde kazımızın 
ortak sorunlarına örnek bir yaklaşım ile eğilen ve büyük çaba harcayarak özveri ile çalışan 
değerli meslektaşlarıma ve sevgili öğrencilerime içtenlikle teşekkür ederim. 

2009 yılı Yoncatepe Sarayı, nekropolü ve kenti kazı çalışmaları, İstanbul 
Üniversitesi Rektörlüğü Bilimsel Araştırma Proje Yürütücü Sekreterliği ile kendi maddî 
olanaklarımız tarafından gerçekleştirilmiştir. Sağlanan maddî destekten dolayı Bilimsel 
Araştırma Proje Yürütücü Sekreterliği’ne çok teşekkür ederim.   
* Prof. Dr. Oktay BELLİ, İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Öğretim Üyesi, 34134 İstanbul/TÜRKİYE, 

e-posta: oktaybelli@oktaybelli.net - obelli@hotmail.com - oktaybelli@gmail.com
1 2009 yılı Van-Yoncatepe Sarayı, Nekropolü ve kenti kazılarına lisans öğrencisi olarak İstanbul Üniversitesi 

Edebiyat Fakültesi Arkeoloji, Eski Yunan Dili ve Edebiyatı, Eskiçağ Dilleri ve Kültürleri Bölümü ile Eskiçağ 
Tarihi Anabilim Dalı öğrencilerinden Cüneyt Sümbül, Dilek Aslan, Mehmet Kolsuz, Bora Özdoğan, Hatice 
Yılmaz ve Ramazan Ali Bağcı katılmıştır. Çok büyük bir başarı ve özveri ile çalışan sevgili öğrencilerime bir 
kez daha teşekkür ederim.
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GİRİŞ
Yoncatepe Sarayı, Nekropolü ve Aşağı Kenti, bugünkü modern Van Kenti’nin 9 km. 

güneydoğusundaki Yukarı Bakraçlı (eski Yedikilise) Köyü’nün 1.5 km. güneybatısında yer 
almaktadır (Resim: 1). Saray yerleşmesinin 1.5 – 2 km. doğusunda yükselen Varak (2800 
m.) ve Erek (3200 m.) dağları, tam bir yarım ay biçimindeki doğal konumu ile doğudan 
esen sert ve soğuk rüzgârları önlemekte ve daha elverişli bir iklim sağlamaktadır. Doğu 
Anadolu Bölgesi’nin en zengin su kaynaklarına sahip olan Varak ve Erek dağları, aynı 
zamanda  Van yöresinin ulaşım yönünden en elverişli ve kolay çıkılabilen yaylalarına da 
sahiptir. Su yöresinin  kaynaklarının yanı sıra, zengin otlak ve dağ çayırlarına sahip Erek 
Dağı ve yakın çevresi, yaz mevsiminde on binlerce küçükbaş hayvanı ile göç eden yarı 
göçebe topluluklar tarafından yaylak olarak kullanılmaktadır. Varak ve Erek dağlarının 
hemen güneybatı eteğinde yer alan Yoncatepe Sarayı ve Aşağı Kent yerleşmesi, zengin 
su kaynakları ve otlaklarına sahip Keşişgöl Yaylası’na giden yolu denetim altında 
tutmaktadır. Yoncatepe Sarayı’ndan bakıldığı zaman kuzeyde Van Kalesi (eski Tuşpa), 
Van Şehri ve Toprakkale (eski Rusahinili) çok rahat bir şekilde görülmektedir. Oldukça 
elverişli ve güçlü savunma sistemine sahip olan Yoncatepe yerleşmesi, bu işlevini Urartu 
Krallığı’nın yıkılışına değin sürdürmüştür. 

Saray yerleşmesinin 700- 800 m. kuzeyinde, Aşağı Kent’in ise 600 m. 
kuzeybatısında, şimdilik Van yöresinin en eski sulama tesisi olan Harabe Barajı 
bulunmaktadır. Doğuda Varak Dağı eteklerinden çıkan zengin su kaynaklarının önü, tıpkı 
büyük bir havuz gibi bir biri ardı sıra barajlar ile kesilmiştir. Köyün içinde ve batı eteğinde 
bulunan Bakraçlı barajlarının içi dolmasına ve duvarları tahribata uğramasına karşın, 
Harabe Barajı’nın gövde duvarı günümüze değin sağlam bir şekilde varlığını korumuştur. 
4- 5 m. genişliğinde, 2 m. yüksekliğinde ve 80 m. uzunluğundaki baraj duvarı, arazinin 
eğimli olan batı kesimini kapatmaktadır. Baraj duvarı, düzgün kumtaşı bloklardan 
yapılmıştır. Ancak ne yazık ki yüzlerce yıldan beri suların taşımış olduğu kalın toprak 
tabakası, barajın içini doldurmuştur. Günümüzde barajın içi tarla olarak kullanılmaktadır. 
Batı yüzde ve duvarın ortasında bulunan 35 x 35 cm. büyüklüğündeki savak kısmı, bugüne 
değin bulunan Urartu barajlarındaki savakların en küçüğünü oluşturmaktadır. Batı yönüne 
doğru akıtılan sular, tarım alanlarının, sebze ve meyve bahçelerinin su gereksinmesini 
karşılamaktadır.

Basık bir tepe görünümünde olan Yoncatepe’nin en yüksek kesiminde saray, bunun 
kuzeydoğu eteğinde sivil yerleşim alanı ve kuzey eteğinde de nekropol bulunmaktadır 
(Resim: 2). Erken Demir Çağına ait diğer kale ve yerleşim merkezlerinde olduğu gibi, 
Yoncatepe’de sivil yerleşim merkezi ile nekropol alanı neredeyse iç içedir. Yerleşim 
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merkezi ile nekropol alanının iç içe olmasında, kullanılabilir arazinin çok az ve yetersiz 
olmasının büyük etkisi vardır. Deniz seviyesinden 2050 m. yüksekliğinde olan saray 
yerleşmesi, şimdilik Türkiye’nin en yüksek rakımlı kazı alanını oluşturmaktadır. Saray 
yerleşmesinin güneyi dik ve derin bir uçurum ile sonuçlanmaktadır. Güneydoğudan 
batı yönüne doğru akan Doni Çayı, araziyi geniş ve derin bir şekilde oymuştur. Saray 
yerleşmesinin kuzey kesimi de dik olmasına karşın, kuzeydoğu ve kuzeybatı yönlerine 
doğru teraslar hâlinde alçalmaktadır.

Doğu- batı doğrultusunda uzanan saray yerleşmesi, yaklaşık 2.650 m2’lik  bir alana 
yayılmaktadır (Resim: 3). Arazinin doğu kesimi çok dik ve eğimli olduğu için, sarayın en 
önemli mimarî yapıları, batıda 1675 m2’lik bir alana yapılmıştır. Arazinin doğusu ile batısı 
arasındaki yükseklik farkının 10 m.yi geçmesi, doğu bölümündeki mimarî yapılar için çok 
büyük bir sorun oluşturmuştur. Bu yüzden doğu bölümündeki mimarî yapılar, açık avlu 
dışında en çok 450 m2’lik bir alanda teraslar üzerinde yapılmıştır. Bu durumda Yoncatepe 
Sarayı’nın, Urartu sarayları ile kıyaslanmayacak ölçüde küçük olduğu görülmektedir.

Temelleri taştan ve bunun üzeri de kerpiçten örülen saraydaki mimarî yapıların 
çok güçlü ve yüksek dış duvarları, aynı zamanda savunma duvarı görevini görmektedir. 
Saraydaki mimarî yapıların ilk katının duvarları düzgün kum taşlarından, ikinci katın 
duvarları da kerpiçten yapılmıştır. Bu hâliyle Yoncatepe, Van Ovası’nın kuzeydoğusunda 
Zımzım Kayalıkları üzerinde bulunan ve çevresi sur duvarı ile çevrili olmayan 
Toprakkale’nin (Rusahinili) konumuna çok benzemektedir. Ancak Toprakkale’de ulusal 
Tanrı Haldi adına kurulmuş tapınak olmasına karşın, Yoncatepe yerleşmesinde tapınak 
yoktur. Bilindiği gibi Urartu saraylarının çok büyük bir kısmı, yüksek ve yalçın kayalıklar 
üzerinde, çevresi çok güçlü savunma duvarları ile çevrelenen kaleler içinde bir veya iki 
tapınak ile birlikte planlanarak yapılmıştır.

Şimdilik bu kuralın dışında kalan tek yerleşme, Patnos Aznavurtepe’nin 8 km. 
güneydoğusunda bulunan Giriktepe Sarayı’dır. Bu yüzden Yoncatepe Sarayı, alçak bir 
tepe üzerinde bulunan Giriktepe Sarayı’nın konumuna çok benzemektedir. Ancak son 
sekiz yıldan beri akropoldeki sarayda sürdürdüğümüz arkeolojik kazı çalışmalarında 
herhangi bir çivi yazısı örneği bulamadığımız gibi, erzak küpleri üzerinde işaret, ölçek 
ve çivi yazısı ile resim yazısı da bulunamamıştır. Çok büyük bir olasılıkla Yoncatepe 
Sarayı, yerleşim merkezi ve nekropolü, Urartu Krallığı egemenliğine tabî olmayan bir 
yerel beyliğe ait olmalıdır. Bilindiği gibi hem çivi yazılı Assur kaynakları, hem de Urartu 
kaynakları bu tür beyler konusunda önemli bilgiler vermektedir; örneğin Van’da bulunan 
küçük bir stel üzerinde şunlar okunmaktadır:
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Rusa oğlu Argişti, Gilurani’nin ormanının önü olan bu yerden, 
Batu oğlu İşpilini’nin bahçesine kadar, okunu 950 lokat (yaklaşık 485 m.) attı.

Görüldüğü gibi, Urartu Krallığı’nın başkentliğini yapan Van Ovası’nda bile bağ, 
bahçe ve orman alanlarına sahip beylerin varlığından söz edilmektedir.

Ayrıca Assur Kralı II. Sargon, M.Ö. 714 yılında Urartu ve onun müttefiklerine 
karşı düzenlemiş olduğu ünlü sekizinci seferinde, savaşta yendiği Kral I. Rusa’nın yakın 
çevresindeki Urartu soylu sınıfına ait beyleri, özellikle kral soyundan gelen temsilcilerden 
ayırmaktadır. Urartu yazılı kaynaklarının da sık sık belirttiği gibi, savaşlara kendi askerleri 
ile katılan Urartu soylu sınıfına ait beyler ve komutanlar, hiç kuşkusuz savaşlardan erkek 
ve kadın tutsaklar ile birlikte büyük oranda büyükbaş ve küçükbaş hayvanları ganimet 
olarak almaktaydılar.

Yoncatepe Sarayı’nın ne zaman kurulduğunu şimdilik kesin olarak bilemiyoruz. 
Ancak saray yerleşmesinin hemen kuzey eteğinde bulunan nekropol alanındaki birçok 
mezar, M.Ö. 1. binyılın başlarından beri kullanılmıştır. Saray, M.Ö. 7. yüzyılın sonlarında 
Doğu Anadolu Bölgesi’ne kuzeyden ve doğudan bir çekirge sürüsü gibi giren İskitler 
tarafından diğer Urartu kaleleri ile birlikte yakılıp yıkılmıştır. Bu korkunç yıkım ve 
yağmadan canını zor kurtaran halk, taşınabilir eşya ve silâhlarıyla birlikte Erek Dağı’na 
sığınmıştır. Ayrıca saraydaki insanlar kaçarken yanlarına yiyecek ve bakliyat almayı da 
ihmal etmemişlerdir. Büyük Salon’un döşeme taşları üzerine dökülen kırmızı mercimek 
taneleri, kaçışın ne denli acele ve büyük bir panik içinde olduğunu göstermektedir. Bu 
yıkımdan sonra saray kesimi, yeni bir yerleşmeye uğramamıştır.

YONCATEPE SARAY DUVARLARININ RESTORASYON ÇALIŞMALARI  
Tıpkı 2007 ve 2008 yıllarında olduğu gibi, 2009 yılında da Yoncatepe Saray 

duvarlarının restorasyon çalışmalarına daha çok ağırlık verilmiştir. Bu çalışma döneminde, 
özellikle sarayın batı bölümündeki yapıların  güneydoğu duvarları ile doğu bölümündeki 
yapıların duvarlarında restorasyon çalışmaları gerçekleştirilmiştir. Restorasyon 
çalışmaları, bölgenin geleneksel konut mimarîsini, malzemesini ve inşa yönetimini çok 
iyi bilen ve bunu yerel malzeme ile başarılı bir şekilde uygulayan Mimar Yrd. Doç. Dr. 
Şahabettin Öztürk ve konservatör Vedat Evren Belli’nin (M.A) denetiminde yapılmıştır. 
Duvarların yapımında çalışan ustalar Yoncatepe Sarayı’nın 800 m. doğusunda yer alan 
Yukarı Bakraçlı (eski Yedikilise) Köyü’nde yaşayan, kumtaşı ve killi çamur harç ile 
duvar inşa eden kişilerden oluşmaktadır. Geleneksel konut mimarîsini çok iyi bilen ve 
bunu kendi köy konutlarında uygulayan taş duvar ustaları, mesleklerinde uzmanlaşmış 
kişilerden oluşmaktadır.
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Restorasyon çalışmalarında, duvarlarda kullanılan eski kum taşı ve özü killi olan 
çamurun dışında, hiçbir yeni ve yabancı malzeme kullanılmamıştır. Duvarların özgün 
malzemesini oluşturan kum taşı bloklar da, son 12 yıldan beri duvarlardan yıkılan ve 
bizim daha önce büyük bir titizlikle toplayarak biriktirdiğimiz taşlardan oluşmaktadır. 
Duvar taşlarının arasında birleştirici malzeme olarak, özü kil olan çamur kullanılmıştır. 
Çimento ve kireçten çok daha sağlam olan bu çamur, 2700 yıldan beri geleneksel konut 
mimarîsinin yapımında da kullanılmaktadır. 

Kum taşından örülen duvarların dış kısmı sıvanmamıştır. Duvarlarda eski kum taşı 
blokların kullanılması sonucunda, duvarların özgün görünümü bozulmamıştır. Sanki 2700 
yıl önce yapıldığı gibi görünen taş duvarlar, M.Ö.7. yüzyıl duvarın örgüsü konusunda çok 
önemli bir görüntü sergilemektedir. 

Taş duvarların gerçek yüksekliği 2.80- 3 m. arasında olmasına karşın, arazinin 
biçimine göre standart bir yüksekliğe ulaşılmıştır. Arazinin eğimine göre uygulanan 
bu yükseklik, duvarlara hem estetik bir görünüm kazandırmış, hem de taş duvarların 
yüksekliği konusunda izleyenleri bilgilendirmiştir. Özellikle bugüne kadar gerçekleştirmiş 
olduğumuz uygulamaların, mimarlar ve sarayı ziyaret eden insanlar tarafından büyük bir 
beğeni ile değerlendirilmesinin yanı sıra,  kış mevsiminde duvarların herhangi bir zarar 
görmemesi, yapmış olduğumuz çalışmaların çok başarılı olduğunu göstermektedir.

 
SARAYIN BATI BÖLÜMÜ
GÜNEYDOĞU DUVARLARI
Sarayın batı bölümündeki güney ve güneydoğu duvarlarının taş temelleri, arazinin 

dik ve çok eğimli olması yüzünden, daha fazla yıkılmıştır. Güneydoğudan batı yönüne 
doğru hızlı bir şekilde akan Doni Çayı, kalkerden oluşan araziyi derin ve geniş bir şekilde 
oymuştur. Bu yüzden sarayın batı bölümünün en çok tahribat gören kısmını, güney ve 
güneydoğu duvarları oluşturmaktadır. Güney ve güneydoğuda bulunan taş temellerin 
mevcut genişliği 2 m., yüksekliği de ortalama 30- 80 cm. arasında değişmektedir.

Güney duvarlarının  çok büyük bir bölümü, 2008 yılı çalışmaları sırasında restore 
edilmiştir. Restore edilmeyen güneydoğu köşesi ile birinci avlunun doğu duvarları ise, 
2009 yılı çalışmaları sırasında restore edilmiştir (Resim: 4). 

Yapılacak taş duvarların sağlam bir zemine oturması ve kalıcı olması için, öncelikle 
arazinin parçalanan ve güneyde Doni Deresi yönüne doğru göçen kısmı güçlendirilmiştir. 
Arazinin güneydoğu yönüne doğru parçalanan bölümüne, 1- 1.5 m. yüksekliğinde ve 
1.5- 4 m. genişliğinde teras duvarı yapılmıştır. İri taşlardan özenli ve sağlam bir şekilde 
örülen teras duvarları, sarayın ilk yapıldığı sırada yapılan teras duvarlarının benzerini 
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oluşturmaktadır. Saray duvarları yapılmadan önce, arazinin çürük ve eğimli olan bölümleri 
teras duvarları ile güçlendirilip, düz bir zemin elde edildikten sonra, mimarî yapılar inşa 
edilmeye başlanmıştır. Özellikle sarayın en dik ve eğimli olan doğu bölümünde, teras 
duvarları uygulaması, kademeli olarak daha çok yapılmıştır. Teras duvarları yapılıp 
sağlam bir zemin elde edildikten sonra, arazinin dayanıklılığı güçlendirilmiş ve taş 
temellerin yapacağı tonlarca ağırlıktaki baskıya karşı bir önlem alınmıştır. 

Sarayın güneydoğu duvarı, aynı zamanda Büyük Salon’un güney ve doğu duvarını 
oluşturmaktadır. Yukarıda da belirttiğimiz gibi, güneydoğu duvarı arazinin çok eğimli 
ve dik olması yüzünden, temellerine varıncaya kadar güneydeki Doni Deresi Vadisi’ne 
doğru yıkılmıştır. 

Güneydoğu duvarının toplam uzunluğu, 12.30 m.dir. Bu duvarın genişliği de, 
ortalama 2 m.dir. Diğer duvarların  temellerinde olduğu gibi, bu duvarın temellerinde 
de iri kumtaşı bloklar kullanılmış ve duvarın yıkılmaması için, taş dizileri geriye doğru 
alınarak, bir eğim sağlanmıştır. Duvarın yapılmasında, yine o dönemde kullanılan eski 
kumtaşı bloklardan yararlanılmıştır. Taşlar arasında birleştirici malzeme olarak da, 
birleşimi kil olan çamur kullanılmıştır.

Tümüyle yıkılan güneydoğu duvarı 2.20 m. yüksekliğinde örülerek, sarayın Büyük 
Salonu’nun güney duvarı kapatılmıştır. Bu duvar kuzey yönüne doğru dönerek, sarayın 
ana giriş kapısı ile birleşmektedir. Ortalama 7 m. uzunluğunda olan ve Büyük Salaon’un 
doğu duvarını oluşturan bu duvar da, ortalama 2.10 m. yüksekliğinde özgün biçimine 
sadık kalınarak örülmüştür. Güneydoğu duvarının köşesi, avluda ana giriş kapısının 
güney yönüne gelen duvar ile birleştirilmiş ve yapı özgün şeklini almıştır (Resim: 5).

Avluda sarayın batı bölümüne geçit veren ana giriş kapısı, M.Ö 7. yüzyılın 
sonlarında saraya yapılan İskit saldırıları sırasında, örülerek kapatılmıştır. Savunmayı 
güçlendirme amacı ile yapılan bu tür uygulamalar, o dönemde Van Bölgesi’nde Ayanis 
ve Yukarı Anzaf Kalesi kapılarında görülmektedir. Sarayın yıkılan ve bu yüzden geçici 
olarak giriş ve çıkışı sağlayan güneydoğu duvarları örüldükten sonra, saray yapılarına 
giriş, ana kapıdan yapılmıştır. O dönemde geçici olarak bir sıra taş dizisi ile örülerek 
kapatılan 2.45 m. genişliğindeki kapı açılarak, giriş ve çıkışın yapılması sağlanmıştır 
(Resim: 6).

Ayrıca Büyük Salon’un doğu duvarına, iç kısımdan üstü açık iki küçük oda 
yapılmıştır. Toplam olarak 8 m. uzunluğunda ve 3.10 m. genişliğindeki eklenti, ortadan 
ikiye bölünmüştür. Düzgün sal taşlardan yapılan eklentinin duvar kalınlığı 90 cm., 
duvarların yüksekliği de 90 cm. dir. Büyük Salon’un kuzeydoğu duvarına da, benzer 
eklenti yapılmış ve içine tarlalardan elde edilen tarım ürünleri depo edilmiştir. Düşman 
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saldırısından önce yapılan ve içeriye depo edilen buğday ve arpa, sarayda çıkan yangın 
sırasında karbonlaşmıştır.

M.Ö. 7. yüzyılın sonlarında geçici olarak yapılan, sarayın savunma sistemini 
aydınlatan ve bunlardan da önemlisi, saraya yapılan İskit saldırısının sonbaharda ekinlerin 
tarlalardan kaldırılıp hasat edildikten sonra, depolara konulduğu konusunda bilgi veren 
bu küçük iki odanın yıkılan duvarları, aynı kumtaşı malzeme ile özgün mimarîsine uygun 
bir biçimde restore edilmiştir. 

SARAYIN DOĞU BÖLÜMÜ
Sarayın doğu bölümü, batı bölümüne kıyasla çok daha dik ve eğimlidir. Sarayın batı 

bölümündeki mimarî yapılar 1675 m.lik bir alana yapılmışken, doğu bölümündeki mimarî 
yapılar en çok 450 m2’lik bir alanda ve ancak oluşturulan teraslar üzerine yapılmıştır.

Doğu bölümünün çok eğimli ve dik olması yüzünden, buradaki mimarî yapıların 
taşları temellerine varıncaya kadar yıkılmış ve taşlar güneydoğu etekte akan Doni Deresi 
Vadisi’ne sürüklenmiştir. Sarayın doğu bölümü ile batı bölümü arasında 9 m.lik kod 
farkını gidermek için önce teraslar oluşturulmuş ve çok sağlam bir temel elde edildikten 
sonra, bunun üzerine mimarî yapılar inşa edilmiştir (Resim: 7).

DOĞU TERASI
En doğu uçta, ilk teras yer almaktadır. Doğu terası olarak adlandırdığımız bu yapı, 

ne yazık ki temellerine varıncaya kadar yıkılmış ve taşlar da aşağıdaki dere vadisine 
sürüklenmiştir. Bu yüzden terasın üzerinde hangi tür yapıların bulunduğunu ve nasıl bir 
plana sahip olduğunu şimdilik kesin olarak bilemiyoruz. 

Bizim yaptığımız restorasyon çalışması, kuzey- güney doğrultusunda uzanan 
ortalama 20 m. uzunluğunda ve 5.30 m. derinliğinde olan terası, tekrar özgün taşları 
ile örerek, 2.30 m. yükseltmek olmuştur. Eğimin çok dik olması yüzünden, restorasyon 
işlemi oldukça zor koşullar altında gerçekleştirilmiştir. Taşlar arasında yine birleştirici 
malzeme olarak özü kil olan çamur kullanılmıştır. Eğer doğu terası özgün biçimine göre 
yapılmasaydı, bundan sonra batıda yer alan orta teras duvarı yapılamayacaktı. 2010 yılı 
kazı ve restorasyon çalışmasında, teras duvarı, 70 cm. daha yükseltilecektir. Böylece orta 
ve batı terasın doğu yönüne kayması ve üzerinde bulunan mimarî kalıntıların yıkılması 
önlenecektir.

ORTA TERAS
Doğu terasın hemen batısında yer alan orta terasın özellikle doğu uç bölümdeki 
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duvarın taşları yıkılarak, aşağılara sürüklenmiştir. Kuzey- güney doğrultusunda 14.30 m. 
uzunluğundaki teras duvarlarının güney bölümü, 2.50 m. derinliğinde bir niş yaptıktan 
sonra, 3.85 m. daha devam ederek, terasın güney köşesini oluşturmaktadır. Orta terasın 
kuzey bölümü 3.80 m. derinliğinde, güney bölümü de ortalama 5 m. derinliğindedir.

Orta terasın üzerinde bulunan mimarî yapılar ile özellikle ana giriş kapısının doğu 
kanadını oluşturan duvar ve eklentilerinin yıkılmaması için, teras duvarının yıkılan taşları, 
1.70 m. yükseltilmiştir. Eski kumtaşı bloklardan yapılan taşlar arasına, yine birleştirici 
malzeme olarak özü kil olan çamur kullanılmıştır. Ortalama 3 m. derinliğindeki terasın 
içi, tümüyle küçük ve orta büyüklükte taş, mıcır gibi kırık taş ve kil ile doldurularak, çok 
sağlam bir zemin elde edilmiştir. Elde edilen sağlam zemin ve teras yükseltisi, mimarî 
yapıların temel seviyesine kadar çıkarılarak, mimarî yapıların kayması ve duvar taşlarının 
yıkılması önlenmiştir.

Doğu ve orta teras duvarları yükseltildikten sonra, sarayın doğu bölümündeki 
mimarî yapılar özgün biçimine kavuşmuştur. 2010 yılı kazı ve restorasyon çalışmaları 
sırasında, doğu bölümündeki mimarî yapıların ana giriş kapısı ve eklenti duvarları ile 
birlikte, temelleri bulunan diğer mimarî yapıların restorasyon çalışmalarına devam 
edilecektir. 

  
AŞAĞI KENT YERLEŞMESİ KAZI ÇALIŞMALARI
Aşağı kent yerleşmesi, Yoncatepe Sarayı’nın yaklaşık olarak 160 m. kadar 

kuzeydoğusunda yer almaktadır (Resim: 8). Yayvan ve basık bir tepenin kuzey eteğinde 
bulunan kent yerleşmesinin deniz seviyesinden yüksekliği, ortalama 1960 m. dir. Yayvan 
tepenin güneyi daha yüksek, kuzey kısmı ise daha alçaktır. Kentin tepenin kuzey eteğinde 
yapılmasının nedeni, güneyde Doni Deresi Vadisi’nden esen sert ve soğuk rüzgârların 
etkisinden korunması içindir.

Kent yerleşmesi hakkında toprak üzerinde yok denecek kadar az iz görülmektedir. 
Yıkılan konut duvarlarının taşları, 2700 yıl boyunca toprak tabakası altında kalmıştır. 2005- 
2008 yıllarında kazı bilim kurul üyemiz Yrd. Doç. Dr. Fethi Ahmet Yüksel ve ekibinin 
manyetik ve jeoelektrik yöntemiyle yaptığı çalışma sonunda, kent yerleşmesinin varlığı 
kesinlik kazanmıştır. Yerleşme alanının sınırlarının nereye kadar yayıldığını bilemiyoruz, 
ancak bu konudaki çalışmalarımız devam etmektedir. Çalışmaların sonuçlanması ile 
kentin kaç dönümlük bir alana yayıldığı öğrenilecektir.

Yayvan Tepe’nin kuzey eteklerine kadar uzanan kent yerleşmesi, bugünkü 
Bakraçlı (eski Yedikilise) Köyü’nün konumu ile çok büyük bir benzerlik göstermektedir. 
Kent yerleşmesinin kuzeyinde, doğudan batı yönüne doğru alçalan arazi, geniş ve yayvan 
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teraslar hâlinde uzanmaktadır. Kent yerleşmesinin doğusunu Varak (2800 m.) ve Erek 
Dağları (3200 m.) tam bir yarım ay biçiminde çevrelemekte ve doğudan esen sert ve soğuk 
rüzgârlardan korumaktadır. Bu dağların eteklerinden çıkan çok sayıdaki güçlü su kaynağı, 
güneybatı ve batı yönlerine doğru akmakta, meyve ve sebze bahçeleri ile tarım alanlarının 
su gereksinmesini karşılamaktadır. Ayrıca batı yönüne doğru akan kaynak sularının önü 
kesilerek ünlü Harabe Barajı yapılmıştır. Kent yerleşmesinin 700 m. kuzeybatısındaki 
Harabe Barajı, batısında yer alan tarım alanlarına hayat vermektedir. Sulamaya dayalı 
olarak yapılan modern tarım, hayvan besiciliğinden çok daha fazla önem taşımaktadır. 
Konut odalarının yapılmasında ve işlevsel olarak kullanılmasında, elde edilen tarım 
ürünlerinin çok büyük bir etkisi vardır.

Yörede bitki örtüsünün gür olması, büyükbaş ve küçükbaş hayvan besiciliğinin 
gelişmesini sağlamıştır. Varak ve Erek Dağları arasındaki Cehennem Deresi Vadisi, Doni 
Deresi Vadisi ve özellikle Erek Dağı üzerindeki Keşişgöl Yaylası, yaz aylarının sonunda 
bile çok gür çayır ve zengin otlaklara sahiptir. Bu yüzden Eskiçağdan günümüze değin 
yöre halkının ekonomik geçim kaynaklarının başında, hayvan besiciliği çok önemli 
bir yer tutmaktadır. Yüksekliğin fazla olması, zengin su kaynakları ile dağ çayırları ve 
otlakların gür olması, yöreyi çok elverişli bir yayla ortamına çevirmiştir. Bu yüzden 
yöre, Van Kenti’nde en fazla büyükbaş ve küçükbaş hayvan besiciliğinin yapıldığı yerler 
arasında yer almaktadır. Hayvan sürülerini korumak için yapılan savunma duvarları ve kış 
mevsiminde barınmaları için yapılan ahırlar, kent yerleşmesindeki konutların en önemli 
bölümlerinden birini oluşturduğu sanılmaktadır.

Yöre ağaç çeşitleri yönünden de oldukça zengindir. Özellikle Varak ve Erek Dağları 
arasında bulunan ve kuzey-güney doğrultusunda uzanan derin ve geniş vadi “Cehennem 
Deresi Vadisi” olarak isimlendirilmektedir. Bu vadiye bu isim 19. yüzyılın sonlarında 
bölgede araştırma yapan yabancı seyyahların bu vadideki yabanî meyve ağaçları ve sık 
bitki topluluğu yüzünden bu vadiden at ile geçememeleri nedeniyle verilmiştir. Yörede 
yetişen ağaç türleri arasında meşe, çam, kavak ve karaağaç türleri gelmektedir. Ağaç 
türlerinin zenginliği, taştan yapılan konutların kapı ve çatı örtüsünün temin edilmesi ve 
kışın yakacak gereksinmesinin karşılanması açısından son derece önemlidir.

Ayrıca sık bitki topluluğu ile kaplı bulunan Varak ve Erek Dağları çevresi ile 
Cehennem Deresi Vadisi ve Doni Deresi Vadisi, kara av hayvanlarına da çok olumlu 
bir yaşam olanağı sunmuştur. Bölgede av hayvanları o kadar çeşitli ve çoktur ki, avcılık 
halkın en önemli uğraşlardan birini oluşturmaktadır. Eskiden yakın çevrede dağ keçisi, 
yaban koyunu, Kafkasya ceylanı, ayı, domuz, tilki, kurt, tavşan ve keklik yaşamaktadır. 
Ancak aşırı avlanma yüzünden birçok av hayvanının soyu tükenmiştir.
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Yoncatepe Sarayı’ndaki konutların duvarları, sur ve teras duvarları, mezar 
odalarının yan duvarları, aşağı kentin konut duvarlarının tümü de, düzgün işlenmiş 
yassı kum taşından yapılmıştır. Yakın çevrede oldukça kaliteli ve zengin kum taşı 
yatakları bulunmaktadır. İlginçtir ki bugünkü Bakraçlı (Yedikilise) Köyü’nün geleneksel 
konut yapılarının duvarları da, benzer inşa tekniğiyle kum taşından yapılmıştır. Taşlar 
arasında birleştirici malzeme olarak kil kullanılmıştır. Çimento ve kireçten çok sağlam 
olan kil, tıpkı kum taşı gibi bu yörenin geleneksel konut mimarîsinin inşa malzemesini 
oluşturmaktadır. 

2009 yılı kazı döneminde sivil yerleşim alanının kuzey eteğinde bulunan II. 
No.lu adadaki konutlarda çalışılmıştır (Resim: 9). Yapmış olduğumuz çalışma planında, 
konutlardan çıkarılan yıkılmış kum taşı bloklar ile toprağın döküleceği alanlar belirlenmiş 
ve buna göre çalışma gerçekleştirilmiştir. Örneğin dökülecek toprak alanı, daha sonraki 
yıllarda yapacağımız çalışmaları engellemeyecek bir yer olmuştur. Tümüyle taştan 
yapılan konut duvarlarının yıkılması ile oluşan on binlerce kum taşı bloğu ise, daha 
sonraki yıllarda yapacağımız restorasyon çalışmalarında kullanılmak üzere, düzenli bir 
şekilde 54 m. uzunluğunda ve 3 m. genişliğinde bir duvar gibi dizilmiştir. Taşların doğu - 
batı doğrultusunda kabaca bir duvar gibi dizilmesinin amacı, çalışma alanına daha sonra 
hayvan sürülerinin girmesini ve konut duvarlarına zarar vermesini engellemek içindir.

    
II NO.LU ADA
I No.lu adanın yaklaşık olarak 18 m. güneydoğusunda, bir başka konut alanı 

bulunmaktadır. Bu alandaki konut alanını, şimdilik geçici olarak II No.lu ada olarak 
adlandırdık. I ve II No.lu ada arasında ise, cadde ve sokaklar bulunmaktadır. Nitekim 
Manyetik ve Jeoelektrik ölçüm değerlendirmeleri de, bu görüşü doğrular niteliktedir. 

2008 yılı kazı çalışmaları sırasında II No.lu adada, 4 oda ortaya çıkarılmış ve 
geçici olarak plana işlenmiştir. Ancak odalar topluluğu arasında bir bütünlük sağlamak 
amacıyla, 2009 yılı çalışmalarında geçen yıl ortaya çıkarılan odalar, oda içindeki sekiler, 
nişler ve kapı girişleri, ortaya çıkardığımız odalar ile birlikte yeniden numaralandırarak 
değerlendirilmiştir. Birbirine açılan kapı girişlerine göre yapılan numaralandırmalar, 
kesin ve son değerlendirmelerdir. 

Tıpkı I No.lu adadaki odalarda olduğu gibi, II No.lu adada bulunan odalar 
topluluğunu çevreleyen duvarların dış kısmı, iri kum taşlarından oldukça sağlam bir 
şekilde yapılmıştır. Öyle anlaşılmaktadır ki, önce adanın dış duvarları ana giriş kapısı 
ile planlanarak yapılmış, daha sonra içerideki ana bölmeler, koridorlar ve odalar 
eklenmiştir.
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1 No.lu Oda
II No.lu adanın kuzeydoğu köşesinde bulunan 1 No.lu oda, ortalama 2.75 m. x 3.15 

m. büyüklüğünde dikdörtgen bir planı göstermektedir. Bu oda, II No.lu adada bulunan 
odalar topluluğuna geçişi sağlayan ana mekân niteliğindedir. Bu yüzden düzgün işlenmiş 
iri kumtaşı bloklardan yapılan odanın duvarları, ortalama 75 cm. genişliğindedir.

Kuzeydoğu yönüne açılan kapı, 1 m. genişliğindedir. Tek kanatlı olduğu anlaşılan 
kapı, içeriye doğru açılmaktadır. Kapı alt mili söve taşı, batı köşesinde bulunmaktadır. 
Kapının açıldığı küçük eşik ardı boşluğu, özenle planlanmıştır. Kapı, kuzeyde yer alan I 
No.lu ada ile bağlantılı olarak caddeye açılmaktadır.

Odanın içi, yıkılan yan duvarların taşları ile dolmuştur. Odanın tabanı ise, 
sıkıştırılmış kilden yapılmıştır. Bu oda, hem batısına bitişik olarak yapılan 5 No.lu odaya, 
hem de güneyinde bulunan 2 No.lu odaya birer kapı ile açılmaktadır. Güneydoğu uç 
kısmında 95 cm. genişliğinde ve 70 cm. derinliğindeki kapı boşluğu, 2 No.lu odaya geçit 
vermektedir.

2 No.lu Oda
2 No.lu oda, ortalama 3.30 m. x 3.90 m. büyüklüğünde kareye yakın bir plan 

göstermektedir. Duvarların mevcut yüksekliği de, 1.20 m. ile 1.60 m. arasında 
değişmektedir. Odanın tabanı düzgün sal taşları ile döşenmiştir, ancak yıkılan taş 
duvarların ağırlığı tarafından tahrip edilmiştir. Bu odanın iki kapı girişi bulunmaktadır, 
bunlardan ilki kuzeydoğu köşede yer almaktadır. 90 cm. derinliğinde olan kapı girişi, 
kuzeyinde bitişik olan bir başka odaya açılmaktadır. Tek kanatlı olduğu anlaşılan kapının 
içeriye doğru açıldığı anlaşılmaktadır. Ayrıca bu odanın kuzeybatısında bulunan 60 cm. 
genişliğindeki ikinci kapı girişi, 5 No.lu odaya geçit vermektedir.

 
3 No.lu Oda
II No.lu adanın güneydoğu ucunda ve 2 No.lu odanın güneyinde bulunan 3 No.lu 

oda, ortalama 5.40 m. x 5 m. büyüklüğünde kare bir plan göstermektedir. Odanın güney 
duvarı, dik, eğimli ve yüksek olan arazinin basıncı yüzünden, kuzey yönüne doğru 
kaymıştır. Odanın içi, çok kalın bir taş ve toprak tabakası ile doludur. Odanın mevcut 
duvarlarının yüksekliği 1.40 m.- 1.60 m. yüksekliğindeyse de, ilk yapıldığı sıradaki taş 
duvar yüksekliğinin 2 m. nin üzerinde olduğu anlaşılmaktadır. Odanın tabanı yassı ve 
düzgün kum taşlarından döşenmişse de, yıkılan çatı, toprak ve taş duvarların basıncı 
yüzünden yerlerinden oynamış ve büyük oranda tahribata uğramıştır. Odanın giriş kapısı, 
güneydoğu köşeye yakındır. 80 cm. genişliğinde ve 75 cm. derinliğinde olan kapı girişi, I 
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No.lu adadaki birçok odanın kapısı gibi, yine rüzgâr almayan doğu yönüne açılmaktadır. 
Tek kanatlı olduğu anlaşılan ahşap kapının, kapı sövesi alt mil taşı bulunamamıştır.  

3 No.lu odanın ikinci kapı girişi, kuzeydoğu köşeye yakındır. 70 cm. genişliğinde 
ve 1 m. derinliğindeki kapı girişi, kuzeyinde bitişik olarak bulunan 2 No.lu odaya 
açılmaktadır. Odanın içinde bulunan bazalt taşından yapılmış kırık ezgi taşı ile öğütme 
taşları, bu odanın tarım ürünlerinin değerlendirildiği bir yer olduğunu göstermektedir.

4 No.lu Oda
3 No.lu odanın batısında ve bitişiğinde yer alan mekânı, 4 No.lu oda olarak 

adlandırdık. Bu iki odayı, 2 m. kalınlığında bir ara duvar ayırmaktadır. Duvarın tam orta 
kısmında 70 cm. genişliğinde ve 2 m. derinliğinde bir kapı boşluğu bulunmaktadır. 4 No.lu 
oda, ortalama 2.50 m. x 4.90 m. büyüklüğünde dikdörtgen bir plan göstermektedir. 

Odanın güneydoğu duvarı 1.70 m. yüksekliğinde iken, kuzey duvarı 60 cm. 
yüksekliğindedir. Güneyden kuzeye doğru arazanin eğimli ve basınçlı olması yüzünden, 
güney duvarının çok büyük bir kısmı içeriye doğru göçmüştür. Odanın tabanı da, yıkılan 
duvarların taşlarından tümüyle tahribata uğramıştır. Bu odanın hangi amaçla kullanılmış 
olduğu ise anlaşılamamıştır.

Odanın kuzeybatı köşesine yakın duvarda, 50 cm. derinliğinde ve 1.45 m. 
uzunluğunda bir seki yapılmıştır. Sekinin tabandan yüksekliği, ortalama 30 cm. kadardır. 
Odalar içine yapılan benzer sekiler, I No.lu adada bulunan odalarda da görülmektedir. 
İlginçtir ki 4 No.lu oda, doğusundaki 3 No.lu mekânın dışında, bir başka odaya geçit 
vermemektedir.

5 No.lu Oda
1 No.lu odanın batısında ve hemen bitişiğinde bulunan mekânı, 5 No.lu oda olarak 

adlandırdık. İki odayı, 1.20 m. genişliğinde bir ara duvar ayırmaktadır. Ortalama 2.5 x 
5.80 m. büyüklüğünde dikdörtgen bir plan gösteren oda, kuzey-güney doğrultusunda 
uzanmaktadır. Kum taşından yapılan duvarların mevcut yüksekliği de, 1.30 m. ile 1.70 m. 
arasında değişmektedir. Ancak ilk yapıldığı sırada, duvar yüksekliğinin 2 m.nin üzerinde 
olduğu anlaşılmaktadır. Yassı kum taşlarından döşenen taban, yıkılan duvar taşları 
tarafından tahrip edilmiştir. Taş duvarların sıvalı olduğu, ancak badana edilip edilmediği 
henüz anlaşılmamıştır. 

Bu odanın iki kapı girişi bulunmaktadır; kuzeybatı köşede bulunan 60 cm. 
genişliğindeki kapı açıklığı, batıda yer alan 6 No.lu odaya geçit vermektedir. Doğuda 
bulunan 70 cm. genişliğindeki kapı açıklığı da, 1 No.lu odaya geçit vermektedir.
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Doğuda 1 No.lu odaya geçit veren kapı girişinin çok daha özenli bir şekilde 
yapıldığı görülmektedir. İçeriye doğru açılan kapının direği ve söve mili alt taşı, kuzeyde 
köşede yer almaktadır. Tıpkı 1 No.lu kapı girişinde olduğu gibi, burada da kapı sövesi alt 
mili taşı ile direğin, kuzey köşede yapılan 20 cm.lik boşluğa yerleştirildiği görülmektedir. 
Ancak diğer odaların kapıları gibi, burada da ahşap kapı direği ve kapı çürümüştür.

6 No.lu Oda
Bu odanın hemen batısında bulunan mekânı, 6 No.lu oda olarak adlandırdık. İki 

odayı, yine 1.20 m. genişliğinde bir ara duvar ayırmaktadır. Ortalama 5.40 m. x 5.60 
m. büyüklüğündeki oda, kare plan göstermektedir. Taş duvarların mevcut yüksekliği de, 
1.40 m. ile 1.70 m. arasında değişmektedir. Odanın güney duvarı, arazinin kuzey yönüne 
doğru yaptığı ağır basınçtan dolayı daha çok tahribata uğramıştır.

6 No.lu odanın iki kapı girişi bulunmaktadır; bunlardan biri batı duvarının 
ortasında, diğeri de kuzeydoğu duvarının köşesine yakındır. Batıya açılan kapı açıklığı 
2.20 m., kuzeydoğuya açılan kapı girişi de, 70 cm. genişliğindedir. Ancak her iki kapı 
açıklığında da, kapının olmadığı anlaşılmaktadır. Bu açıklıklar yalnızca odalar arasındaki 
geçişi sağlamaktadır (Resim: 10).

Batıya açılan kapı girişinin önünde bulunan düzgün kum taşlarından yapılmış 
basamaklar, bu odaya çıkıldığını ve inildiğini göstermektedir. Odalara basamaklar 
ile çıkılması ve inilmesi, I No.lu adada bulunan odalarda da görülmektedir. Odaların 
yapıldığı arazinin aynı seviyede olmaması yüzünden, böyle bir uygulamanın yapıldığı 
anlaşılmaktadır. Aslında arazinin güneyden kuzey yönüne doğru eğimli olması yüzünden, 
teraslamaya dayalı konut yapımını zorunlu kılmıştır. Benzer uygulama, Yukarı Bakraçlı 
(eski Yedikilise) Köyü konutlarında da görülmektedir.

 
7 No.lu Oda
Bu odanın hemen batı bitişiğindeki mekânı, 7 No.lu oda olarak adlandırdık. Bu 

odanın girişi, doğuda 6 No.lu odaya açılmaktadır. 2.20 m. genişliğindeki girişte, herhangi 
bir kapının olmadığı anlaşılmaktadır. Ortalama 2.20 m. x 2.90 m. büyüklüğündeki bu 
küçük oda, kabaca dikdörtgen bir plan göstermektedir. Odanın yan duvarları, çok özenli 
olarak fazla büyük olmayan kum taşlarından örülmüştür. Duvarların mevcut yüksekliği, 
1- 1.40 m. arasında değişmektedir. Duvarlardaki sıvanın döküldüğü görülmektedir. Taban 
ise büyük yassı sal taşlardan özenli bir şekilde döşenmiştir. 

7 No.lu oda bu konumu ile küçük bir nişe de benzemektedir. İçine çeşitli küplerin 
konulduğu benzer planlı niş, Yoncatepe Sarayı’nda Büyük Salon’un kuzeydoğusundaki 
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depo odasında da görülmektedir.  Yoncatepe Sarayı ile Aşağı Kent mimarî uygulamaları 
arasında benzerliklerin olduğu ve benzer tasarımın her iki yerleşim için de geçerli olduğu 
anlaşılmaktadır.  

8 No.lu Oda
7 No.lu küçük oda, 50 cm. genişliğinde ve 1.30 m. derinliğinde bir kapı açıklığı 

ile güneyinde bulunan 8 No.lu odaya geçit vermektedir. Bu odayı kapatan herhangi bir 
kapının olup olmadığı anlaşılamamıştır. Ancak çok büyük olasılıkla çeşitli eşyaların 
konulduğu bu küçük odada, herhangi bir kapının olmaması gerekmektedir. Bu oda 2.20 m. 
x 2.90 m. büyüklüğünde dikdörtgen bir plan göstermektedir. İlginçtir ki bu oda bir başka 
odaya geçit vermemektedir. Taban, düzgün işlenmiş sal taşlardan döşenmişse de, içeriye 
yıkılan duvarların taşlarından yer yer tahribata uğramıştur. Mevcut duvar yüksekliği 1.20- 
1.40 m. arasında değişmektedir. Bu odanın da depo amaçlı olarak kullanılmış olduğu 
anlaşılmaktadır.

9 No.lu Oda
8 No.lu odanın güneyinde, 9 No.lu oda yer almaktadır. Bu iki odayı birbirinden 

1.15 m. genişliğinde bir ara duvar ayırmaktadır. Doğusunda bulunan 4 No.lu oda ile 
arasında ise, 2 m. genişliğinde bir ara duvar bulunmaktadır. İlginçtir ki 9 No.lu odanın 
doğusunda ve kuzeyinde yer alan toplam 8 oda ile herhangi bir bağlantısı yoktur. Bundan 
sonraki odalar topluluğu, kuzeybatı ve güneyinde bulunan odalar ile bağlantı içindedir. 
Bu durum bu adada iki ayrı ailenin oturduğunu göstermektedir.

Doğu- batı doğrultusunda uzanan 9 No.lu oda, 3.50 x 6.50 m. büyüklüğünde 
dikdörtgen bir plan göstermektedir. Bu odanın doğu ucunda 1.30 x 2.30 m. büyüklüğündeki 
girinti, bu mekânı kabaca “L” biçimine dönüştürmüştür. Odanın duvar yüksekliği, 1.20 
– 1.60 m. arasında değişmektedir, güney duvarı daha yüksektir. Bu yüzden arazinin 
eğimli olması yüzünden, duvarlar kuzey yönüne doğru daha fazla yıkılmıştır. Odanın içi, 
yan duvarlardan yıkılan taşlar ile dolmuştur. Taban döşemesi de, yıkılan duvarın büyük 
taşlarından dolayı tahribata uğramıştır. Çok büyük bir olasılıkla bu odanın da depo amaçlı 
olarak kullanılmış olduğu sanılmaktadır.

9 No.lu odanın kapı girişi, batı yönündedir. Ortalama 1 m. uzunluğunda ve 50 cm. 
genişliğindeki kapı açıklığı, güney yönüne doğru 40 cm. derinliğinde bir niş yaparak, 
90 cm. genişliğine ulaşmaktadır. Çok büyük bir olasılıkla bu niş içinde kapı direği 
bulunmaktaydı ve kapı dışarıya, yani batıya doğru açılmaktaydı.
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10 No.lu Oda
9 No.lu odanın kapı girişinden sonra, batı yönüne doğru devam eden 1 

m. uzunluğunda ve 90 cm. genişliğindeki küçük koridor, kuzey yönünde 50 cm. 
genişliğindeki kapı boşluğu ile 10 No.lu odaya açılmaktadır. Bu odayı doğusunda 
bulunan 9 No.lu odadan 1.30 m. genişliğindeki bir ara duvar ayırmaktadır. Ortalama 2 x 
3 m. büyüklüğünde dikdörtgen bir plan gösteren bu küçük odanın güneyindeki odaların 
dışında, bir başka oda ile herhangi bir bağlantısı yoktur. Odanın kapısının olup olmadığı 
anlaşılamamıştır. Odanın  mevcut duvar yüksekliği, ortalama 90 cm. kadardır. Tabanı 
sıkıştırılmış kilden yapılmıştır, ancak yıkılan yan duvarların taşları, tabanı tahrip etmiştir. 
Bu odanın da hangi amaçla kullanılmış olduğu anlaşılamamıştır. Odaların hangi amaçla 
kullanılmış olduğunun anlaşılamamasında, içinde herhangi bir eşyanın bulunamamasının 
büyük etkisi olmuştur.

11 No.lu Oda
9 No.lu odadan batı yönüne doğru devam eden 90 cm. genişliğindeki küçük 

koridor, 11 No.lu odaya açılmaktadır. 11 No.lu oda , doğusunda ve batısında bulunan 
odalar arasında kalan bir oda niteliğindedir. Bu yüzden doğusunda ve batısında bulunan 
odalar ile arasında herhangi bir kapı yoktur. 11 No.lu oda bu konumu ile en çok kullanılan 
odalardan birini oluşturmaktadır (Resim: 11).

Kuzey- güney doğrultusunda uzanan oda, 3 x 3.80 m. büyüklüğünde dikdörtgen bir 
plana sahiptir. Odanın mevcut kuzey duvarı 1 m., güney duvarı da 1.30 m. yüksekliğindedir. 
Arazinin eğimli ve kuzey yönüne doğru basınç yapması yüzünden, güney duvarı bombeli 
olmuştur. Odanın tabanı sıkıştırılmış kilden özenli bir şekilde yapılmıştır, ancak taban 
yıkılan yan duvarların taşları tarafından tahrip edilmiştir.

12 No.lu Oda
Kabaca kuzey-güney doğrultusunda uzanan 12 No.lu oda, 4.35 x 4.70 m. 

büyüklüğünde kareye yakın bir plan göstermektedir. Bir ara oda niteliğinde olan bu mekân, 
hem doğu, hem de güneybatıda bulunan odalara küçük koridorlar ile geçit vermektedir. 
Bu odada çok kullanılan odalardan biridir. Odanın mevcut kuzey duvarı 75 cm., güney 
duvarı da 1.10 m. yüksekliğindedir (Resim: 12).

Odanın tabanı, büyük bir özenle sıkıştırılmış ve düzeltilmiş kilden yapılmıştır, 
ancak duvar diplerine yıkılan taşlardan dolayı yer yer tahribata uğramıştır. Odanın kuzey 
duvarı önüne ve kilden yapılmış tabana, orta büyüklükte iki küp gömülmüştür. Küplerin 
omuz kısmında herhangi bir ölçek işareti bulunmamaktadır. Her iki küpün ağız kısmı da, 
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yıkılan duvarın taşları tarafından tahrip edilmiştir. Kapları içleri boştur, ancak içlerine 
bakliyat veya tarım ürünlerinin konulduğu sanılan bu küplerin de gösterdiği gibi, bu 
odanın depo amaçlı olarak kullanılmış olabileceğini göstermektedir (Resim: 13).

Ayrıca bu odanın kuzeybatı köşesi yanında küçük bir çocuğa ait iskelet bulunmuştur. 
Ancak iskelet yıkılan kuzey duvarının taşları tarafından ezilmiştir. Benzer çocuk iskeleti, 
I No.lu adada yer alan 8 No.lu konutun duvar kenarında da ortaya çıkarılmıştır. Normal 
bir gömüyü yansıtmayan bu iskeletin, İskit saldırısı sırasında konutları acilen terk ediş 
sırasında orada kalan hasta bir çocuğa ait olduğu sanılmaktadır. 

13 No.lu Oda
Batı yönüne doğru devam eden dar koridor, 13 No.lu odaya açılmaktadır. Koridorun 

doğu tarafı 55 cm. genişliğinde iken, güney tarafına yapılan 50 cm. büyüklüğünde bir niş 
ile 105 cm. genişliğe ulaşmaktadır. Doğu- batı doğrultusunda uzanan bu küçük koridorun 
uzunluğu da, 2.75 m. dir. Nişin yapıldığı yerde kapı direğinin ve kapının olduğu ve içeriye 
doğru açıldığı anlaşılmaktadır.

13 No.lu oda, ortalama 3 x 3.5 m. büyüklüğünde kareye yakın bir plan 
göstermektedir (Resim: 14). Odanın batı duvarı, ana kayanın üzerinden geçirilmiştir. Bu 
oda, II No.lu adanın batı yönündeki en son odasını oluşturmaktadır. Batıdan esen sert 
rüzgârları önleyen odanın duvarı, ortalama 70 cm. genişliğindedir.

Bu oda hem kuzeybatıda, hem de güneyinde bulunan oda ile bağlantılıdır ve bu 
yüzden çok kullanışlıdır. Tabanı kilden yapılan odanın duvarları, daha fazla yıkılmıştır. 
Odanın güneye duvarı önünde bir seki yapılmıştır. Düzgün sal taşlardan özenli bir şekilde 
yapılan sekinin tabandan yüksekliği, ortalama 20 cm. kadardır. 65 cm. genişliğindeki seki, 
doğuya geçit veren kapı girişinin hizasına kadar gelmektedir. Üzerine çeşitli eşyaların 
konulduğu benzer biçimli sekiler, I No.lu adadaki odalarda da görülmektedir.

14 No.lu Oda
13 No.lu odanın kuzeyinde bulunan 80 cm. genişliğindeki kapı girişi, 14 No.lu 

odaya açılmaktadır. Kapının olup olmadığı anlaşılamamıştır. Ortalama 2.10 x 2.40 m. 
büyüklüğündeki bu odanın batı duvarı, ana kaya üzerinden geçirilmiştir. Kum taşından 
oluşan ana kayanın oldukça yüksek olduğu görülmektedir. Kuzey- güney doğrultusunda 
uzanan ana kaya, kuzeyde bulunan I No.lu adadaki odaların batısını da benzer şekilde 
sınırlandırmaktadır.

Ana kaya üzerinden geçen batı duvarı, tümüyle yıkılmıştır. Kuzeybatı köşede yer 
alan bu küçük odanın diğer duvarlarının da tahribata uğradığı görülmektedir. Duvarların 
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yıkılmasında, güneyden kuzeye doğru arazinin eğiminin dik olması ve batıdan esen sert 
rüzgârların büyük etkisinin olduğu anlaşılmaktadır.

15 No.lu Oda
14 No.lu mekânın kuzeyinde bulunan 15 No.lu oda, 2.25 x 2.30 m. büyüklüğünde 

kareye yakın bir plan göstermektedir. Bu odanın diğer odalar ile şimdilik herhangi 
bir bağlantısı saptanamamıştır. 2010 yılında sürdürülecek olan kazı çalışmalarında bu 
sorunun çözümleneceğini sanmaktayız. Kuzeybatı köşede bulunan 56 cm. genişliğindeki 
kapı girişi, dışarıya açılmaktadır. Kapı içeriye doğru açılmaktadır. Bu küçük odanın 
duvarları da, kuzey yönüne doğru arazinin eğiminin dik olması yüzünden yıkılmıştır, 
duvarlarda ancak bir sıra taş dizisi varlığını koruyabilmiştir.

16 No.lu Oda
Mekânların ortasında yer alan 12 No.lu odadan doğu yönüne doğru devam eden 

4.55 m. uzunluğundaki büyük koridor, 16 No.lu odayı oluşturmaktadır. Koridorun 
12 No.lu odaya yakın olan batı kısmı 75 cm. genişliğinde iken, doğu kısmı 1.5 m. 
genişliğindedir. Aslında bu geniş koridor hem 17 No.lu odaya, hem de bir başka odaya 
açılmaktadır. Kabaca “L” biçimindeki koridorun güneydoğu duvarı üzerinde bulunan 50 
cm. genişliğindeki kapı girişi, doğuda yer alan yeni bir odaya geçit vermektedir. Ancak 
çalışma süremizin yeterli olmaması yüzünden, bu yeni oda 2010 yılı kazı çalışmalarında 
ortaya çıkarılacaktır.

17 No.lu Oda
16 No.lu geniş koridor, güneydoğu yönüne doğru devam ederek, 55 cm. 

genişliğinde bir kapı açıklığı ile batıda bir başka odaya geçit vermektedir. 17 No.lu 
oda olarak adlandırdığımız bu oda, 4.50 x 7.30 m. büyüklüğünde dikdörtgen bir plan 
göstermektedir. Odanın duvarları geniş, sağlam ve yüksektir, kuzey duvarı ortalama 80 
cm., güney duvarı da 1.20 m. yüksekliğindedir. İlk yapıldığı zaman taş duvarların 2 m.nin 
üzerinde olduğu anlaşılmaktadır.

Kapının güney köşesinde bulunan kapı direği alt mili taşı, kapı direğinin burada 
olduğunu ve kapının içeriye doğru açıldığını göstermektedir. Kapı boşluğunun içinde, 
bronzdan yapılmış bir at koşum parçası (umbo) bulunmuştur, ancak parça nemden aşırı 
derecede oksitlenmiştir.

Odanın tabanı özenle sıkıştırılmış kilden yapılmışsa da, yıkılan duvarların taşları 
tarafından yer yer tahrip edilmiştir. Ayrıca bu odanın güneydoğu köşesine yakın 50 cm. 
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genişliğindeki kapı açıklığı, güneyde bulunan bir başka odaya geçit vermektedir. Çalışma 
süremizin yeterli olmaması yüzünden, bu yeni oda 2010 yılı kazı çalışmalarında ortaya 
çıkarılacaktır.

18 No.lu Oda
13 No.lu odanın güneyinde, 18 No.lu oda yer almaktadır. Bu odaya, 13 No.lu 

odadan geçilmektedir. 13 No.lu odanın doğu duvarı üzerinde bulunan 55 cm. genişliğinde 
kapı açıklığı önce doğuya, daha sonra da 60 cm. genişliğindeki dar bir koridor ile güney 
yönüne devam ederek, 18 No.lu odaya ulaşmaktadır.

Ortalama 3.20 x 5 m. büyüklüğündeki oda, dikdörtgen bir plan göstermektedir. Bu 
odanın batı duvarı, tıpkı kuzeyde bulunan 14 No.lu odanın duvarı gibi ana kaya üzerinden 
geçirilmiştir, ancak duvar tümüyle yıkılmıştır. Odanın tabanı da, diğer odaların tabanları 
gibi sıkıştırılmış kilden yapılmıştır.

GENEL DEĞERLENDİRME
Yoncatepe Aşağı Kent yerleşmesinin savunma duvarı ile çevrili olmadığı 

anlaşılmaktadır. Ancak I No.lu adadaki konutlar gibi, II No.lu adada bulunan konutların 
dış duvarlarının 1.5- 2 m. kalınlığında ve oldukça sağlam olarak yapılmış olması, aynı 
zamanda savunma görevini de yerine getirmiş olmalıdır.

Tıpkı I No.lu adadaki konutlar gibi, II No.lu adadaki konutlar da tümüyle kum 
taşından tek katlı olarak yapılmıştır. Ara duvarlarının en az 50 cm. kalınlığında olması, 
kışın soğuktan korunmak içindir. Ayrıca birbirinden bağımsız olarak yapılan konutların 
ara duvarları da, 1.5 –2 m. arasında değişmektedir. Birbirinden bağımsız olarak yapılan 
bu tür konutlarda, ayrı ayrı ailelerin oturduğu anlaşılmaktadır. Şimdiki verilere göre, II 
No.lu adadaki konutlarda iki ayrı ailenin oturduğu kesinlik kazanmıştır (Resim: 15).

Konutların daha önce planlanarak yapıldığını, büyük odaların çevresinde yer alan 
odalara geçişi sağlayan koridorlar göstermektedir. Ancak ihtiyaca göre küçük odaların 
yapıldığı da anlaşılmaktadır.

II No.lu adadaki odalar, kuzeyde yer alan I No.lu adadaki konutlara kıyasla daha 
küçük odalardan oluşmaktadır. Hayvanların yaşadığı ahır gibi mekânlara, şimdilik II 
No.lu adada rastlanmamıştır. Tandır evinin de konutların dışında veya odalara bitişik 
olarak daha basit biçimde yapıldığı anlaşılmaktadır.

II No.lu adada bulunan konutların asıl giriş kapıları, rüzgârdan etkilenmeyen kuzey 
ve doğu yönüne açılmaktadır. Batı yönünde herhangi bir kapı girişinin bulunmaması, 
batıdan esen soğuk ve şiddetli rüzgârdan korunmak içindir. 
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Tümüyle düzgün işlenmiş kum taşlarından yapılan konut duvarlarının iç 
kısımlarının sıvandığı anlaşılmaktadır. Ancak dökülen sıvaların beyaz kireç ile badana 
edilip edilmediğini şimdilik bilemiyoruz. Odaların üst örtüsünün, tıpkı günümüzdeki 
Bakraçlı (Yedikilise) Köyü konutlarında olduğu gibi, düz dam biçiminde olduğu 
anlaşılmaktadır.

Odaların içinde çok sayıda yenilerek atılan büyükbaş ve özellikle küçükbaş hayvan 
kemikleri bulunmuştur. Hayvan kemikleri, kazı bilim kurulu üyemiz Arkeozoolog Prof. 
Dr. Vedat Onar tarafından incelenecektir. Evcil hayvanların yanı sıra, av hayvanlarının 
olup olmadığı da araştırılacaktır.

Odaların içinde depolama kaplarının ve mutfakta kullanılan çanak çömleklerin 
dışında, çok az olarak kırmızı açkılı Urartu saray çanak çömlek parçaları da bulunmuştur. 
Bazalt taşından yapılmış ezgi taşları ile kapları çoğunluktadır.

I No.lu adada olduğu gibi, II No.lu adadaki konutların içinde de herhangi bir 
yangın izine rastlanmamıştır. M.Ö. 7. yüzyılın sonlarında Yoncatepe Sarayı’na İskitler 
saldırdığında, Aşağı Kent yerleşmesinde oturan halk taşınabilir eşyasını yanlarına alarak, 
yüksek ve sarp dağlara kaçmıştır. Bu yüzden konutlardaki odalar boşaltıldığı için, 
sağlam kalmış çanak çömlek, çeşitli metal eşya ve silâh ile diğer eşyalar bulunamamıştır. 
Yalnızca demirden yapılmış söğüt yaprağı biçiminde birkaç ok ucu bulunmuştur. Aşırı 
bir şekilde oksitlenen demir ok uçları da, Urartu ok uçlarının benzerini oluşturmaktadır. 
Bulunan eşyalar, insanların yanlarında götüremediği bazalt taşından yapılmış ezgi kapları 
ve taşlarıdır. Zaten bunların çok büyük bir kısmı da kırılmıştır.

2010 yılı kazı çalışmalarında, II No.lu adadaki konutların ortaya çıkarılmasına 
devam edilecektir.
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Resim 1:  Yoncatepe Sarayı’nın kuzeydoğudan görünümü.

Resim 2:  Aşağı Kent ve Yoncatepe Sarayı’nın genel görünümü.
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Resim 3: Yoncatepe Sarayı.

Resim 4: Saray’ın onarılan güneydoğu duvarları.
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Resim 5: Saray’ın onarılan güneydoğu duvarları.

Resim 6: Saray’ın batı giriş kapısının restorasyonu.



..................................................................................................................................................................................468

Resim 7: Saray’ın onarılan doğu duvarları.

Resim 8: Sivil yerleşim alanının genel görünümü, kuzeydoğudan.
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Resim 9: I ve II No.lu adaların genel görünümü, kuzeybatıdan.

Resim 10: 6 No.lu Oda.



..................................................................................................................................................................................470

Resim 11: 11 No.lu Oda, batıdan.

Resim 12: 12 No.lu Oda, batıdan.
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Resim 13: 11 ve 12 No.lu Odalar, güneybatıdan.

Resim 14: 13 No.lu Oda, batıdan.
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Resim 15: I ve II No.lu adadaki Konutların plan ve kesiti.
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DEĞERLİ BİLİM ADAMI

Genel Müdürlüğümüzce her yıl düzenlenen “Uluslararası Kazı, Araştırma ve 
Arkeometri Sempozyumu”nda sunduğunuz raporlar, bu yıl da kitap olarak basılacaktır. 

Göndereceğiniz rapor metinlerinin aşağıda belirtilen kurallara uygun olması, kitapların 
zamanında basımı ve kaliteli bir yayın hazırlanması açısından önem taşımaktadır.

Yayın Kuralları
1. Yazıların A4 kağıda, 13x19 cm.lik bir alan içinde 10 punto ile, başlığın 14 punto 

ile  tirelemeye dikkat edilerek,  Arial ya da Times fontu ile 10 sayfa yazılması,
2. Dipnot numaralarının metin içinde belirtilerek sayfaların alt kısmına 8 punto ile 

yazılması,
3. Dipnot ve kaynakçada kitap ve dergi isimlerinin italik yazılması,
4. Çizim ve fotoğrafların toplam adedinin 15 olması,  CD’ye JPG veya TIFF olarak  

300 pixel/inch, renk modlarının CMYK veya Grayscale olarak  kaydedilmesi, 
kesinlikle word sayfası olarak düzenlenmemesi,

5. Haritalar (Harita: .....), Çizimler (Çizim: .....), Resimler (Resim: .....), olarak 
belirtildikten sonra altlarına yazı yazılması ve kesinlikle levha sisteminin 
kullanılmaması,

6. Yazılara mutlaka isim, unvan ve yazışma adresinin yazılması,
7. CD’ye kaydedilmiş metnin çıktısının da gönderilmesi ve çıktı ile CD kaydının 

uyumlu olması (aksi hâlde CD kaydı esas alınacaktır),
8. Raporların sempozyum esnasında teslim edilmesi veya en geç 1 Ağustos gününe 

kadar 
 Kültür Varlıkları ve Müzeler Genel Müdürlüğü
 Eğitim ve Yayınlar Şubesi Müdürlüğü
 II. Meclis Binası
 Ulus/Ankara
 adresine gönderilmesi gerekmektedir.

Yayın kurallarına uymayan veya geç gelen yazılar kesinlikle yayınlanmayacak ve 
iade edilmeyecektir.

Bilgilerinizi rica eder, çalışmalarınızda başarılar dileriz.
Not: Kazı, Araştırma ve Arkeometri Sonuçları Toplantısı kitaplarına Bakanlığımızın 

www.kultur.gov.tr adresinden ulaşılabilir.
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DEAR COLLEAGUES

The reports which you will submit during the International Symposium of Excavations, 
Surveys and Archaeometry will be published as usual.

In order to receive a qualitative print and to complete the publication on time, we 
kindly request  you to send the texts of your reports within the context of form  mentioned 
below:
1- The writings to be on A4 paper, not exceeding the writing space of 13.5x19 cm, with 

Arial or Times font in 10pts. Kindly pay attention to using dashes (-) when necessary 
in the text, and the text to be maximum 10 pages

  * The title to be written in 14 pts, bold,
* Footnotes to be written below the text, with their numbers indicated within the 

text, in 8 pts at the page where it is mentioned, 
* At the footnotes and the bibliography, the names of the books and the periodicals 

to be written in italic character.
2- The total number of the drawings and the pictures to be at most 15. If it is possible, 

you are requested to scan the photographs and to save on CD as JPG on a separate 
file out of the text with 300 pixel/inch; colour of mods of these photographs must be 
CMYK or Grayscale; photographs to be taken by digital camera,

3- Please write (Drawing) for the drawings (Fig.) for the figures, pictures, and (Map) for 
the maps as subtitle and please do not use table system.

4- Kindly write your name, title and communication address on the papers.
5- Please send the print out of the text that together with loading the text on a (new) 

diskette or CD.
6- The print out of the text you will send and the text in the diskette or CD, should be 

compatible, (or else the text in the diskette/CD will be accepted) with each other.

Kindly give your texts during the symposium or send until August 1, to the below 
address:

Kültür Varlıkları ve Müzeler Genel Müdürlüğü, Eğitim ve Yayınlar Şubesi Müdürlüğü, 
II. Meclis Binası Ulus/Ankara

The reports which do not follow the rules or are sent late, will not be published and 
will not be given back.

Note: The books of the Symposium is available on www.kultur.gov.tr








